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UỶ BAN NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

    Số: 3315/KH-GDĐT−TrH                                

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
             Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 21 tháng 9 năm 2018 

 
KẾ HOẠCH TỔ CHỨC 

Kỳ thi Olympic tháng 4 Trung học cơ sở Thành phố Hồ Chí Minh lần 1 - Năm 2019 
  

Kỳ thi Olympic Tháng 4 THCS Thành phố Hồ Chí Minh hàng năm là sân chơi về học tập 
chuyên môn dành cho học sinh (HS) giỏi lớp 6, lớp 7 và lớp 8 của các trường trung học cơ sở 
(THCS) Thành phố Hồ Chí Minh (TP.HCM), được tổ chức luân phiên tại các quận, huyện ở 
TP.HCM. Kỳ thi lần 1 năm 2019 được tổ chức bởi Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình, địa 
điểm tổ chức chính là các trường THCS trên địa bàn quận Tân Bình. 

Ban Tổ chức thông báo kế hoạch cho Kỳ thi Olympic Tháng 4 THCS TP.HCM lần 1 năm 2019 
như sau: 

I.  MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Phát hiện và bồi dưỡng HS có năng lực tư duy, vận dụng thực tiễn trong học tập, rèn luyện ở 
lớp 6, lớp 7 và lớp 8. 

- Trao đổi kinh nghiệm giữa giáo viên (GV) của các trường có HS tham gia kỳ thi về đổi mới 
dạy học và bồi dưỡng HS giỏi theo định hướng phát triển năng lực sáng tạo và vận dụng thực tiễn 
của HS. 

- Tạo điều kiện để các GV và HS tiếp cận nội dung các kỳ thi tuyển sinh, đưa dạy học gắn liền 
với việc giải quyết những vấn đề thực tiễn của cuộc sống, góp phần tăng cường chất lượng và hiệu 
quả dạy học. 

- Mở rộng các môn thi về giáo dục STEM và Robot để Olympic không chỉ là sân chơi về học 
thuật mà cả về khoa học công nghệ trong cuộc sống cho HS THCS TP.HCM. 

2. Yêu cầu 

- Kỳ thi Olympic Tháng 4 THCS TP.HCM hàng năm là sân chơi trí tuệ dành cho HS giỏi 
THCS, đảm bảo được tính trung thực, công bằng, bình đẳng và khách quan. 

- Tổ chức khoa học, gọn nhẹ. 

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC KỲ THI 

1.  Môn thi: 

Các môn thi của mỗi khối lớp 6, 7, 8 gồm Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Tiếng Anh, Toán học, 
Khoa học tự nhiên (Vật lý và Sinh học cho khối lớp 6, 7; Vật lý, Hóa học và Sinh học cho khối lớp 
8) (môn thi giáo dục STEM và Robot có kế hoạch riêng). 

2.  Đối tượng dự thi và số lượng tham dự: 

- HS các lớp 6, 7 và 8 tại các trường THCS của TP.HCM. 
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- Số lượng: Đội dự thi của Phòng GDĐT quận, huyện theo các đơn vị trường gồm tối đa                  
1 HS/môn/khối/trường với các môn Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Tiếng Anh, Toán học;                        
2 HS/môn/khối/trường với môn Khoa học tự nhiên 6, 7; 3 HS/khối/trường với môn Khoa học tự 
nhiên 8. 

- Mỗi trường có thể cử HS tham gia tối đa cả 6 môn cho mỗi khối. 

3.  Nội dung thi: 

- Khối 6: thuộc Chương trình giáo dục phổ thông của khối lớp 6. 

- Khối 7: thuộc Chương trình giáo dục phổ thông của khối lớp 6 và 7, chủ yếu ở khối lớp 7. 

- Khối 8: thuộc Chương trình giáo dục phổ thông của khối lớp 6, 7 và 8, chủ yếu ở khối lớp 8. 

Đề thi có một tỉ lệ quan trọng nội dung vận dụng kiến thức để giải quyết những vấn đề trong 
thực tiễn cuộc sống nhằm phát triển năng lực HS. 

4.  Đề thi: Ban Tổ chức quyết định thành lập Hội đồng ra đề thi. 

5.  Thời gian tổ chức thi: 

Kỳ thi được tổ chức trong các ngày: 29, 30, 31 tháng 3 năm 2019. 

- Ngày 29/3/2019: họp Ban Tổ chức, xét duyệt và thông qua chương trình làm việc trong các 
ngày thi, tiến hành sao in đề thi. 

- Ngày 30/3/2019: thi và chấm thi. 

- Ngày 31/3/2019: tổng kết và phát giải. 

6.  Ngày thi :   Sáng thứ Bảy 30/3/2019; từ 8 g 00 đến 10 g 00. 

Cán bộ coi thi và thí sinh có mặt tại địa điểm thi lúc 7 g 00 ngày 
30/3/2019. 

7.  Địa điểm thi  Các Trường THCS trên địa bàn quận Tân Bình, TP.HCM 

                                      Do Ban Tổ chức quy định và thông báo. 

8.  Thời hạn đăng ký: 

Các Phòng GDĐT đăng ký trực tuyến danh sách cán bộ coi thi, cán bộ chấm thi, học sinh dự 
thi trên Hệ thống thông tin quản lý giáo dục của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT). Thời gian đăng 
ký danh sách từ 18/02/2019 đến 23/2/2019.  

Số lượng cán bộ coi thi đề cử của mỗi Phòng GDĐT = (số thí sinh của Phòng/10) được làm tròn 
tăng. 

Số lượng cán bộ chấm thi đề cử của mỗi Phòng GDĐT: 1 người/môn/Phòng cho các môn mà 
Phòng có dự thi, riêng môn KHTN là 2 người/môn/Phòng.   

Ngày 13/03/2019 Ban tổ chức sẽ thông báo danh sách cán bộ coi thi, cán bộ chấm thi, thí 
sinh dự thi và số báo danh, phòng thi, địa điểm thi trên cổng thông tin điện tử của Sở GDĐT.  

Các đơn vị kiểm tra danh sách thí sinh, tiến hành in thẻ dự thi cho học sinh (thẻ dự thi có 
dán ảnh, ghi đủ các chi tiết, hiệu trưởng ký tên và đóng dấu). Học sinh mang theo thẻ dự thi khi đi thi. 

9.  Đề thi: Để đảm bảo tính khách quan, công bằng cho các thí sinh dự thi, đề thi sẽ do chuyên 
viên bộ môn của Phòng Giáo dục Trung học phụ trách. 
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10. Hình thức và thời gian làm bài thi: Bài thi theo hình thức tự luận, thời gian 120 phút cho 
môn Ngữ văn và 90 phút cho các môn còn lại. Môn Ngoại ngữ có phần thi nghe. 

11. Coi thi và chấm thi: 

- Cán bộ coi thi của các trường coi thi từ 7 g 00 đến 10 g 30 sáng thứ Bảy 30/3/2019. 

- Cán bộ chấm thi của các trường chấm thi từ 13 g 30 cùng ngày. 

12. Giải thưởng 

* Cá nhân: 

Theo số điểm từ cao đến thấp, cơ cấu giải thưởng được quy định như sau: 

- Huy chương vàng + giấy khen của BTC: 10% số học sinh dự thi/ môn/khối,  
- Huy chương bạc   + giấy khen của BTC: 20% số học sinh dự thi/môn/khối,  
- Huy chương đồng + giấy khen của BTC: 20% số học sinh dự thi/môn/khối. 

* Tập thể :  

Ban Tổ chức không tiến hành xếp hạng tập thể cho môn thi và kỳ thi. 

13. Phí hỗ trợ tổ chức : 

Phí hỗ trợ công tác tổ chức (300 000 đồng cho mỗi HS dự thi) do trường nộp cho Ban tổ chức 
theo quy định, bằng tiền mặt hoặc chuyển khoản trước ngày 08/3/2019. 

Các khoản tài trợ cho kỳ thi (nếu có) được dùng để bổ sung kinh phí tổ chức và phát thưởng. 

14. Phát giải: sáng Chủ nhật ngày 31/3/2019 từ 9 g 30 tại địa điểm do Ban Tổ chức quy định, 
Ban Tổ chức sẽ trao huy chương, giấy khen và giấy chứng nhận cho Phòng GDĐT để Phòng tổ 
chức trao lại cho nhà trường và HS vào thời điểm thích hợp của mỗi đơn vị. 

III. BAN CHỈ ĐẠO VÀ BAN TỔ CHỨC KỲ THI 

Thành phần Ban chỉ đạo kỳ thi: lãnh đạo Sở GDĐT, lãnh đạo Phòng GDTrH. 

Thành phần Ban tổ chức kỳ thi: lãnh đạo Sở GDĐT, lãnh đạo và chuyên viên Phòng GDTrH; 
lãnh đạo Phòng GDĐT và lãnh đạo các trường THCS địa điểm tổ chức thi tại TP.HCM. 

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1.  Phòng GDTrH 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức; tham mưu văn bản tổ chức và danh sách Ban Tổ chức. 

- Hỗ trợ công tác tổ chức, điều động giám thị, giám khảo. 

- Hỗ trợ tổ chức xây dựng đề thi. 

2.  Phòng GDĐT và trường THCS tại TP.HCM đăng cai tổ chức kỳ thi 

- Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ kỳ thi. 

- Tiếp nhận danh sách các đoàn tham dự kỳ thi, báo cáo Ban Chỉ đạo. 

- Xây dựng kế hoạch chi tiết về công tác coi thi, chấm thi; đón tiếp và hỗ trợ các đoàn. 

- Phối hợp với Hội đồng ra đề thi để thực hiện công tác ra đề thi theo đúng quy định. 

- Cùng Ban tổ chức thực hiện các Giấy khen, huy chương…  

- Tổ chức chương trình Lễ khai mạc, phát thưởng và bế mạc kỳ thi. 
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3.  Các đơn vị tham dự 

- Lập danh sách lãnh đạo, giáo viên và HS tham gia kỳ thi gửi về Ban Tổ chức. 

- Thực hiện tốt các qui định của kỳ thi. 

V.  TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

- Từ 26/11/2018 đến 30/11/2018: Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức kỳ thi. 

- Từ 03/12/2018 đến 07/12/2018: Xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức kỳ thi. 

- Từ 10/12/2018 đến 14/12/2018: Triển khai kế hoạch đến các đơn vị. 

- Từ 17/12/2018 đến 22/02/2019: Các đơn vị lập danh sách tham dự gửi BTC. 

- Từ 25/02/2019 đến 01/3/2019: Tổng hợp danh sách, báo cáo về BTC. 

- Từ 04/3/2019 đến 08/3/2019: Lập danh sách phòng thi. 

- Từ 11/3/2019 đến 22/3/2019: Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ kỳ thi, tham mưu Quyết 
định thành lập Hội đồng thi, điều động giám thị, giám khảo kỳ thi. 

- Từ 29/3/2019 đến 31/3/2019: Tiến hành tổ chức kỳ thi. 

- Ngày 31/3/2019: Tổng kết, trao giải; chuyển giao đơn vị đăng cai Olympic Tháng 4 
THCS TP.HCM lần 2 năm 2020. Rút kinh nghiệm về công tác tổ chức. 

Kế hoạch này được phổ biến đến các Phòng GDĐT và các trường THCS của TP.HCM./.  

 

Nơi nhận : 
- Giám đốc (để báo cáo); 
- Các phòng ban Sở (để phối hợp); 
- Các Phòng GDĐT (để thực hiện); 
- Lưu: VP, GDTrH. 

KT. GIÁM ĐỐC 
PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 

(đã ký) 
 
 

Nguyễn Văn Hiếu 
 


